
REFERAT AF STYREGRUPPEMØDE NR. 22 

Afholdt den 5. maj 2011 kl. 13:00 – 16:00 hos Peter Hansen, Selvstyret 

 

 

Deltagere:  

Michael Binzer  (MB)  Styregruppeformand, CEO, Air Greenland 

Janus Køster  (JK)  Styregruppemedlem, Departementet for Boliger, Infrastruktur  

Arne Villumsen  (AV)  Centerleder, Center for Arktisk Teknologi 

                             

Martin Christiansen (MK)  Stedfortræder for Mikkel Mørch, Grønlands Selvstyre 

Lone Nukaaraq Møller   (LNM)  Stedfortræder for Mikael Kristensen, Grønlands Selvstyre 

Laust Løgstrup  (LL)  Observatør -  Direktør, Qeqqata Kommunia (telefonisk) 

Fraværende  : Martin Vigild, Jokum Møller, Mikkel Mørch, Mikael Kristensen, Peter Hansen 

Mødeleder  : Michael Binzer 

Referent  : Lone Nukaaraq Møller  

 

Dagsorden:  

1. Mikkel Mørch og Peter Hansen valgt ind i bestyrelsen / Christel Lund Jæger-Hansen trådt ud 

2. ARTEK siden sidste styregruppemøde (1.februar 2011) og i den nærmeste fremtid (bilag) 

3. Kommissionsgruppe Apisseq (Sisimiut) -  Pingorsuaq  (Nuuk) – Bilag 3 

4. Samarbejde med Kina – Bilag 4 

5. Økonomi - Bilag 1 og bilag 2 

6. ARTEK event 2011 / Konklusion 

7. ARTEK event 2012  

8. Finansiering International Semester 

9. Samarbejde med IIisimatusarfik  

10. Afløser Arne Villumsen – Ny studieleder 

11. Næste møde  

12. Eventuelt  

 

 

Ad 1.  Mikkel Mørch og Peter Hansen valgt ind i bestyrelsen / Christel Lund Jæger-Hansen trådt ud 

Der blev orienteret om, at Christel Jæger-Hansen er trådt ud af styregruppen, mens fungerende 

Departementschef Mikkel Mørch og Peter Hansen er valgt ind. 

 

 

 

 



Ad 2.  ARTEK siden sidste  styregruppemøde (1. februar  2011) og i den nærmeste fremtid 

 

Turisthytte 

AV: ARTEK har været i Stockholm, hvor den transportable turisthytte og et biogasanlæg blev præsenteret. 

Det har medført en artikel i Sermitsiaq. 

OAK foundation 

AV: Donorgruppen tager i nær fremtid stilling til hvilke områder de ønsker at støtte. 

Danfoss Universe i Nordborg 

AV: Det planlægges at gøre Nutaaliorfik til et oplevelsescenter i et samarbejde mellem Selvstyret, 

kommunen, Nutaaliorfik og Danfoss Universe. Hermann Berthelsen er tovholder. 

ARTEK event 2011 

AV uddelte eksemplarer af publikation fra Eventen ”Innovation i Grønland”. 

Lavenergihuset i Sisimiut 

AV: En ph.d. studerende arbejder med huset som projekt. Der har været 5 års gennemgang og fejl og 

mangler er blevet rettet. Der er installeret et nyt avanceret styrings- og dataopsamlingssystem i huset. 

Sanitære toiletter 

AV: Der har været et afsluttende seminar i starten af maj med islandsk deltagelse om løsningsmodeller for 

sanitære toiletter. 

Oliesymposium 

AV: 30/4-1/5 blev der afholdt et oliesymposium i Sisimiut, som var arrangeret af Qeqqata Kommunia i 

samarbejde med bl.a. ARTEK. 

Sommerkurset 

AV: Sommerkurset i år vil blive i Sydgrønland og Sisimiut. Der forventes ca. 50 deltagere. Der har været 

mange ansøgere til sommerkurset. Der kan findes en opdateret liste over studerende og emner: 

\\server1\grupper\arktiskcenter\Grønlandstogt_2011  

Summer university 

AV: Tingene har ikke ændret sig så meget siden sidst hvad angår indhold, målsætning osv. Der er kommet 40-

50 ansøgninger fra hele verden. Der er kun plads til 10 deltagere. Desuden arrangeres et lignende kursus for 

DIS (http://www.dis.dk/). 

Den arktiske ingeniøruddannelse 

AV gav en oversigt over de igangværende studerende på uddannelsen. MB efterspurgte en frafaldsoversigt, 

hvor tiltag til formindskelse af frafald beskrives og beskrivelse af hvor i forløbet de studerende falder fra. 

Status: 

 Optag 2010: 23 studerende – 18 tilbage; hvoraf af 14 grønlændere er 9 tilbage. 

 Overflyttet til Lyngby januar 2011: 15 studerende 

file://server1/grupper/arktiskcenter/Grønlandstogt_2011
http://www.dis.dk/


 Blevet i Sisimiut for at tage kurser om: 2 studerende 

 I praktik forår 2011: 8 studerende 

 Afgangsprojekt forår 2011: 4 studerende (en har efterfølgende udskudt) 

 Arktisk ingeniør: 26 er blevet færdige 

Polar DTU 

AV: DTU er stadig opsat på opstart. Beskrivelse af Polar DTU er undervejs. 

Personale 

Farvel til: Solveig Rubæk og Hanne Hansen 

Velkommen til: Laboratorietekniker Helene Almind, videnskabelig assistenter  Petra Vladyková og Janne 

Dragsted,  og teknisk assistent Tobias Ale. 

Reception 

AV: ARTEK holder reception d. 17. maj for at markere at de nye laboratorier står færdige, desuden vil der 

blive informeret om ARTEKs aktiviteter og fremvisning af ARTEK. Styregruppen er inviteret. 

Ad. 3 Kommissionsgruppe Apisseq (Sisimiut) -  Pingorsuaq  (Nuuk) 

AV orienterede om nedsættelsen af en kommissionsgruppe bestående af en styregruppe og tre 

underliggende grupper: Entreprenør gruppe, Faglig Rådgiver gruppe, Tekniker gruppe. Kommissionsgruppen 

skal være på forkant med problemer der kan opstå på baggrund af erfaring med lavenergihuset. Fejl og 

mangler er ved at blive udbedret. Der er afsat 200.000 kr. til arbejdet (bevilling fra Selvstyret). 

 

Ad. 4 Samarbejde med Kina  

AV: ARTEK ønsker samarbejde på områderne arktisk teknologi med bl.a. Harbin Institute of Technology. 

Inuuteq Holm bliver orienteret. 

AV/MB: Der er ingen fast driftsbevilling, som gør at der kan skues længere ud i fremtiden. Dette  er ønskeligt 

i fremtiden for at sikre ARTEK’s langsigtede rolle i det grønlandske  samfund..  

MB og AV har udarbejdet et notat vedrørende ”Five centres of excellences”. Dette ønskes diskuteret ved 

næste styregruppemøde. Inden da bedes MK og PH kommentere. Der skal gives input til Finanslov 2012, MB 

arbejder videre med dette sammen med MK. 

Der skal laves en behovsanalyse over de fremtidige krav til og behov for uddannelse – IIN. Samt en analyse 

for behov i erhvervet som skal kædes sammen med uddannelse – ErhvervsDep. Der er fokus på at 

olieselskaberne skal være med til at betale til uddannelse inden for oliebranchen. 

AV: Der mangler miljøuddannede personer i Grønland (herunder miljøingeniører). 

Ad. 5 Økonomi 

Budget og regnskab fremsendt. Der var en omsætning på 14.332.058 kr. i 2010. Overskud på 551.146 kr. 

Denne buffer er vigtig, da der ikke er en fast driftsbevilling. 

MB opfordrer til fortsat tilbageholdenhed, således at der på sigt sikres midler til min. ½ års drift. 



 

Ad. 6 Artek Event 2011 - Konklusion  

Se under punkt 2. 

 

Ad. 7 Artek Event 2012 – Emnevalg + dato 

Datoer som forslag til event 2012 er 13.-15. marts. Forslag til emne: Skimmelsvamp, byggeri, jagten på at 

minimere fejl, indeklima og byggesjusk. 

AV: Orienterede at der planlægges olie/minekonference hvert år – ARTEK støtter op. 

Ad. 8 Finansiering International semester 

AV: Institutlederen er positiv, hvilket er meget dejligt. Der er et spørgsmål om finansiering. AV laver en 

forretningsmodel til institutlederen. Emnet skal op på næste styregruppemøde. 

 

Ad. 9 Samarbejde med Ilisimatusarfik 

Rektor Tine Pars på Ilisimatusarfik er i kontakt med Jens Hugger på KU om udformning af studieordning for 

matematisk-gymnasielæreruddannelse. Der er pt. én ansøger til uddannelsen. 

Tine Pars vil se på Klimaforskningscenterets model for langsigtet samarbejde som muligvis kan kopieres. AV 

taler med Tine Pars inden næste møde. 

Ad. 10 Videreførelsen af Artek's ledelse". – Ny studieleder 

AV fylder 66 år næste gang. Han har overvejelser i gang omkring fremtiden. AV ønsker dog at fortsætte et 

stykke tid endnu. Der skal findes en afløser, som kan køre parallel med AV. Denne skal udvælges med omhu, 

så det gode samarbejde mellem Grønland og Danmark ikke nedprioriteres, og så Grønland ikke kun bliver et 

forskningssted, men også inddrages og hvor viden forankres. 

Der skal findes en ny studieleder. I første omgang en vikar.  

Ad. 11 Næste møde 

Næste møde bliver d. 16. august 2011 (Peter Hansens kontor). Alle bedes booke denne dato, så styregruppen 

kan være fuldtallig næste gang. ARTEK udsender indkaldelse via Outlook. 

Ad. 12 Eventuelt 

LM orienterede om den kommende naturvidenskabelige sommerskole, som afholdes i Kangerlussuaq i juli 

2011. Deltagere er studerende fra GU/HTX sammen med studerende fra Danmark og USA. Amerikanske 

forskere deltager som undervisere. 

AV orienterede om et Roadex projekt. Vejene i Sisimiut og i Nuuk skal måles med denne metode. Oplæring 

starter i Sisimiut. 

 

 


